
SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758321

PORTARIA: 430
Objetivo: BUSCAR A EQUIPE DE ENTOMOLOGIA NO MUNICÍPIO 
DE CAMETÁ, ONDE ESTIVERAM REALIZANDO INVESTIGAÇÃO 
ENTOMOLÓGICA DE TRIATOMÍNEOS DEVIDO OCORRÊNCIA DE 
CASO POSITIVO DE DOENÇA DE CHAGAS NAQUELE MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056411/ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758323

PORTARIA: 432
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA DE 
TRIATOMÍNEOS, NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, DEVIDO À 
OCORRÊNCIA DE CASO POSITIVO DE DOENÇA DE CHAGAS.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, 

D.O.E Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504878/GILBERTO GOMES BARBOSA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 
25/10/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758334

PORTARIA: 433
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA DE 
TRIATOMÍNEOS, NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, DEVIDO A 
OCORRÊNCIA DE CASO POSITIVO DE DOENÇA DE CHAGAS.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, 

D.O.E Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500597/JOÃO GUILHERME DUARTE PEREIRA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 
25/10/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
ERRATA DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758427
ERRATA DE PORTARIA O Diretor do Laboratório Central no uso 
de suas atribuições legais, delegadas através da PORTARIA 
Nº 035/06.01. 2011, publicada no D.O.E. nº 31.829 de 10 de 
janeiro de 2011. RESOLVE: RETIFICAR, a PORTARIA Nº 386 
de 23.09.2014, publicada no D.O.E. nº 32.734 de 24.09.2014, 
que concedeu Licença Prêmio a servidora, RAQUEL SARAIVA 
BRITO, matrícula 57197906-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Patologia Clínica. Onde se lê: Período: 10/06/2008 A 09/06/2011. 
Leia-se: Período: 10/06/2011 A 09/06/2014. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS Diretor do LACEN/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757883

Contrato: 251-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - 
2013/477.333.
Valor Total: 21.008,64
Data Assinatura: 16/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 15/10/2015
Pregão Eletrônico: 45/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0103000000          Estadual
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 270B
CEP. 66055-030 - Belém/PAEmail: apolocomercial@ig.com.br
Telefone: 9132232623
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757887

Contrato: 252-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - 
Processo nº 477.333/2013.
Valor Total: 1.738,80
Data Assinatura: 16/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 15/10/2015
Pregão Eletrônico: 45/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0103000000          Estadual
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: N L P LOPES ME
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, 2374
CEP. 66045-205 - Belém/PAEmail: wpdiniz@hotmail.com
Telefone: 9191132393
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757891

Contrato: 253-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - 
Processo nº 477.333/2013
Valor Total: 237.830,40
Data Assinatura: 16/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 15/10/2015
Pregão Eletrônico: 45/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0103000000          Estadual
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: P.L. FADEL INFORMÁTICA - ME
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1148
CEP. 66053-355 - Belém/PAEmail: marta@parainformatica.com.br
Telefone: 9132251673
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757896

Contrato: 254-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - 
Processo nº 477.333/2013
Valor Total: 52.176,00
Data Assinatura: 16/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 15/10/2015
Pregão Eletrônico: 45/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0103000000          Estadual
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Tv WE-62, 902C
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PAEmail: estrela.dalva01@
hotmail.com
Telefone: 9132633276
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757905

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 139/2014
Objeto: Fornecimento continuado de gases medicinais 
liquefeitos e não liquefeitos, com comodato dos dispositivos de 
armazenamento e operação dos sistemas de baterias reservas 
de oxigênio; ar medicinal e demais gases especiais aplicados 
atualmente nas áreas assistenciais do hol, naee e chjb, pelo 
período de 12 meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226200000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757911

Contrato: 256-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - 
Processo nº 477.333/2013
Valor Total: 10.680,00
Data Assinatura: 16/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 15/10/2015
Pregão Eletrônico: 45/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0103000000          Estadual
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PAEmail: rcastilhogomes@hotmail.com
Telefone: 9132522102 Fax: 9133484498
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758037

PORTARIA Nº 897/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar os servidores desta Autarquia, JERÔNIMO PEREIRA 
LIMA, matrícula nº 57230935/1-HOL, ocupante do cargo de chefe 
da Divisão de Almoxarifado do Hospital Ophir Loyola e RONALDO 
LOPES, matrícula nº 5139120013/HOL, agente administrativo, 
para a função de Fiscais dos Contratos nº 251/2014-HOL, 
fi rmado com a empresa APOLO COMERCIAL LTDA – EPP; 
Contratos nº 252/2014-HOL, fi rmado com a empresa N L P 
LOPES; Contratos nº 253/2014-HOL, fi rmado com a empresa P. 
L. FADEL INFORMÁTICA; Contratos nº 254/2014-HOL, fi rmado 
com a empresa ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP; Contratos nº 255/2014-HOL, fi rmado com a empresa 
WARANO COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA - EPP; Contratos nº 
256/2014-HOL, fi rmado com a empresa R CASTILHO GOMES 
- EPP; Contratos nº 257/2014-HOL, fi rmado com a empresa 
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA-EIRELI; Contratos 
nº 258/2014-HOL, fi rmado com a empresa GRAFICA E EDITORA 
SANTA CRUZ EIRELI - ME; Contratos nº 259/2014-HOL, fi rmado 
com a empresa MAJORIS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME; Contratos nº 260/2014-HOL, fi rmado com a 
empresa COMPLETA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; Contratos nº 
261/2014-HOL, fi rmado com a empresa AMAZON PAPEL LTDA – 
EPP; Contratos nº 262/2014-HOL, fi rmado com a empresa MULTI 
CORES SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA; Contratos 
nº 263/2014-HOL, fi rmado com a empresa P A ENGENHARIA 
COMERCIAL LTDA - ME; Contratos nº 264/2014-HOL, fi rmado 
com a empresa RAMOS CONSULTORIA E COMERCIO LTDA e do 
Contrato nº 265/2014-HOL, fi rmado com a empresa VENDAS 
ONLINE COMERCIAL LTDA - ME, para o fornecimento de material 
de expediente, por um período de 12 (doze) meses - Processo 
nº 477.333/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de outubro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 873/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758166

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014168451 
de 14/04/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ELIETE PEREIRA MORAIS, Enfermeiro, matricula n° 
5612888/2, lotada no Departamento de Enfermagem, referente 
ao 2º triênio de 20/04/2008 a 19/04/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ELIETE PEREIRA MORAIS, Enfermeiro, matricula n° 5612888/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 03/11/2014 a 02/12/2014.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757963

Contrato: 263-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - 
Processo nº 477.333/2013.
Valor Total: 27.842,40


